Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Caatiba

quinta-feira, 27 de setembro de 2018 Ano V - Edição nº 00410 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Caatiba publica

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.pmcaatiba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C094F0FB8B59C31DE9C9E284ECBFD47A

quinta-feira, 27 de setembro de 2018  |  Ano V - Edição nº 00410 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Caatiba

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL - Nº 053/2018

• DECRETO Nº144/2018 - Aprova o Regimento Interno da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SMASC e dá outras
providências
REGIMENTO INTERNO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAATIBA-BA

• DECRETO Nº 133 DE 01 DE AGOSTO DE 2018 - ALTERA O QUADRO DETALHADO DA DESPESA (QDD) DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAATIBA PARA O EXERCÍCIO DE 2018.
DECRETO Nº 134 DE 01 DE AGOSTO DE 2018 - ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, NA IMPORTÂNCIA DE R$ 732.000,00
(SETECENTOS E TRINTA E DOIS MIL REAIS), PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES.

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.pmcaatiba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C094F0FB8B59C31DE9C9E284ECBFD47A

quinta-feira, 27 de setembro de 2018  |  Ano V - Edição nº 00410 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba
Pregão Presencial

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL - Nº 053/2018

A Prefeitura Municipal de Caatiba – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 8.666/93, Lei
Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 115/2014, 116/2014, Lei Complementar nº 123/2006 e 147/14,
torna público que será realizado o Pregão Presencial nº 053/2018, tendo como objeto a contratação de
empresa para a locação de veículos para o transporte diverso, atendendo as demandas das secretarias
municipais, que será realizado no dia 09/10/2018 às 09h00min na sede desta Prefeitura. Aos interessados o
Edital estará à disposição, junto ao Setor de Licitações, estabelecido à Av. Francisco Viana, nº 07, Centro, na
cidade de Caatiba-Ba, das 08h30min às 16h30min. Os demais atos deste processo serão publicados no
diário oficial do Município. (http://www.pmcaatiba.ba.ipmbrasil.org.br/). Caatiba/BA, 27 de setembro de 2018.
Pregoeiro: Robson Lima Rocha.

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.pmcaatiba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BC3FB16915AE3BCE518B6482BBB4B8B6

quinta-feira, 27 de setembro de 2018  |  Ano V - Edição nº 00410 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba

quinta-feira, 27 de setembro de 2018  |  Ano V - Edição nº 00410 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba
Decreto

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.pmcaatiba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1CA6C172660D0ED1A0814E3258BF2F89

quinta-feira, 27 de setembro de 2018  |  Ano V - Edição nº 00410 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba

quinta-feira, 27 de setembro de 2018  |  Ano V - Edição nº 00410 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.pmcaatiba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1CA6C172660D0ED1A0814E3258BF2F89

quinta-feira, 27 de setembro de 2018  |  Ano V - Edição nº 00410 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba

quinta-feira, 27 de setembro de 2018  |  Ano V - Edição nº 00410 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.pmcaatiba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1CA6C172660D0ED1A0814E3258BF2F89

quinta-feira, 27 de setembro de 2018  |  Ano V - Edição nº 00410 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba

quinta-feira, 27 de setembro de 2018  |  Ano V - Edição nº 00410 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caatiba

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.pmcaatiba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1CA6C172660D0ED1A0814E3258BF2F89

quinta-feira, 27 de setembro de 2018  |  Ano V - Edição nº 00410 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caatiba

quinta-feira, 27 de setembro de 2018  |  Ano V - Edição nº 00410 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Caatiba

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.pmcaatiba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1CA6C172660D0ED1A0814E3258BF2F89

quinta-feira, 27 de setembro de 2018  |  Ano V - Edição nº 00410 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Caatiba

quinta-feira, 27 de setembro de 2018  |  Ano V - Edição nº 00410 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Caatiba

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.pmcaatiba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1CA6C172660D0ED1A0814E3258BF2F89

quinta-feira, 27 de setembro de 2018  |  Ano V - Edição nº 00410 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Caatiba

quinta-feira, 27 de setembro de 2018  |  Ano V - Edição nº 00410 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Caatiba

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.pmcaatiba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1CA6C172660D0ED1A0814E3258BF2F89

quinta-feira, 27 de setembro de 2018  |  Ano V - Edição nº 00410 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Caatiba

quinta-feira, 27 de setembro de 2018  |  Ano V - Edição nº 00410 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Caatiba
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - CENTRO

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

03103 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.018 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR - PNAE

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 0,00 20.000,00

3.3.90.30.00 / 15 - Material de Consumo 20.000,00 0,00

Total por Ação: 20.000,00 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00 20.000,00

Total Geral: 20.000,00 20.000,00

Decreta:

3 trinta

DECRETO Nº 133 DE 01 DE AGOSTO DE 2018

Prefeit  Municipal

1 agosto

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.pmcaatiba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C094F0FB8B59C31DE9C9E284ECBFD47A

quinta-feira, 27 de setembro de 2018  |  Ano V - Edição nº 00410 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - CENTRO

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

Dotações Suplementares

02102 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.005 - AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATADA

3.1.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

2.008 -  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADM. E FINANÇAS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 40.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 60.000,00

3.3.90.39.00 / 95 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

Total por Ação: 150.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 210.000,00

03103 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2.059 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.11.00 / 95 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

3.3.90.39.00 / 95 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 70.000,00

Total por Ação: 270.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 270.000,00

05105 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.026 -  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE - FNS

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao Por Tempo Determinado 50.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 70.000,00

D :
Art  1º  -  Fica  aberto  Crédito  Adicional  Suplementar,  na  importância  de  R$

DECRETO nº 134 DE 01 DE AGOSTO DE 2018
Abre  Crédito  Adicional  Suplementar,  na
importância  de  R$  732.000,00 (Setecentos e
trinta e dois mil reais),  para  reforço  de
dotações.

732.000,00  (Setecentos e trinta e dois  mil  reais),  de  acordo  com  a  Lei  nº  92/2017,  para

reforço  das  seguintes dotações:

,  no uso de suas atribuições legais,  e de acordo
com o que lhe confere a Lei Municipal  de 1  de dezembro de 201 ,

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.pmcaatiba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C094F0FB8B59C31DE9C9E284ECBFD47A

quinta-feira, 27 de setembro de 2018  |  Ano V - Edição nº 00410 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - CENTRO

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

2.028 -  MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE FAMILIA - PSF

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao Por Tempo Determinado 30.000,00

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 50.000,00

Total por Ação: 90.000,00

2.030 - MANUT. DO PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS-PACS

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.031 -  MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - 15%

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 230.000,00

07107 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.043 - MANUTENÇÃO DO PISO BÁSICO FIXO

3.1.90.11.00 / 29 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.050 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTENCIA SOCIAL - RECURSOS PROPRIOS

3.3.90.48.00 / 00 - Out..Aux.Finaceiros a Pessoas Fisicas 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.000,00

12110 - SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

2.058 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SEC. MUN DE TRANSPORTES E ESTRADAS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 7.000,00

Total por Ação: 7.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.000,00

Total Suplementado: 732.000,00

Dotações Anuladas

02102 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.pmcaatiba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C094F0FB8B59C31DE9C9E284ECBFD47A

quinta-feira, 27 de setembro de 2018  |  Ano V - Edição nº 00410 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - CENTRO

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

2.008 -  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADM. E FINANÇAS

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 60.000,00

03103 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1.033 - CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E AUDITÓRIO

4.4.90.51.00 / 95 - Obras e Instalacoes. 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 150.000,00

03104 - FUNDO DE MANUT. E DESENVOLV. DO ENSINO FUNDAMENTAL

2.020 -  MANUTENÇÃO FUNDEB 40%

3.1.90.11.00 / 19 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

3.3.90.33.00 / 19 - Passagens e Despesas com Locomocao 70.000,00

Total por Ação: 270.000,00

2.022 -  MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE 25%

3.3.50.43.00 / 01 - Subvencoes Sociais 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 300.000,00

05105 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.036 - REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE

4.4.90.51.00 / 95 - Obras e Instalacoes. 90.000,00

Total por Ação: 90.000,00

2.028 -  MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE FAMILIA - PSF

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao Por Tempo Determinado 30.000,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 30.000,00

Total por Ação: 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 160.000,00

07107 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.049 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

3.1.90.11.00 / 29 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.050 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTENCIA SOCIAL - RECURSOS PROPRIOS

3.3.50.43.00 / 00 - Subvencoes Sociais 5.000,00

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.pmcaatiba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C094F0FB8B59C31DE9C9E284ECBFD47A

quinta-feira, 27 de setembro de 2018  |  Ano V - Edição nº 00410 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - CENTRO

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.000,00

12110 - SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

2.054 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

2.057 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRA ESTRUTURA URBANA

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 7.000,00

Total por Ação: 7.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 47.000,00

Total Anulado: 732.000,00

Maria Tânia Ribeiro Sousa
Prefeit  Municipal

Art. º - Este Decreto entra em vigor .

GABINETE D  PREFEIT  MUNICIPAL DE , Estado da Bahia, em 1 de agosto de 201 .

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.pmcaatiba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C094F0FB8B59C31DE9C9E284ECBFD47A

		2018-09-27T16:18:01-0300